
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：新能源及核电用智能、环保型成套电器装

备产能提升项目

建设单位（盖章）： 山东泰开成套电器有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部





—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新能源及核电用智能、环保型成套电器装备产能提升项目

项目代码 2503-370991-07-02-128327

建设单位联系人 徐军基 联系方式 18660857677

建设地点 山东省泰安高新区泰开南区工业园，山东泰开成套电器有限公司厂区内

地理坐标 （东经：117度 8分 6.746秒，北纬：36度 5分 57.719秒）
[...]
6 氨 1.6×10-3

7 硫化氢 6.2×10-5

1.4非正常工况

非正常排放主要是指生产过程中开车、检修、工艺设备运转异常等非正常工况下的污染物排

放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排放。发生故障情况下污染物的排放，

不包括事故。非正常排放大小及频率与生产装置的工艺水平、操作管理水平等因素有密切关系，

若没有严格的处理措施，往往是造成污染的重要因素。

结合本项目的生产情况，非正常工况下的污染物排放重点考虑废气污染物的非正常排放。该

项目各生产环节独立运行，开停工、设备检修以及工艺设备运转异常等情况下不会造成本项目废

气污染物非正常排放，因此本项目非正常工况考虑废气处理措施达不到应有效率的情况下的污染

物排放。

当项目废气处理系统发生故障时，会导致废气处理效率降低甚至失效，排放的废气污染物浓

度上升，会对周围环境造成影响。生产中一旦出现故障时，应立即进行维修，如果 30分钟内不

能排除故障，应立即停产，消除故障后再生产，按照最不利情况考虑，废气治理措施失效，处理

效率为 0的情况，在发生上述事故时，各废气的排放速率、排放浓度情况见下表：

表 4-8 项目非正常工况下污染物排放情况一览表

污染源 污染物
年发生

频次

排放时间

（min）
排放量 排放速率 排放浓度 排放标准 达标

情况（kg/a） （kg/h） （mg/m3） mg/m3 kg/h

DA001 颗粒物

2次 30

0.0735 0.0735 36.75 10 3.5 超标

DA005 颗粒物 10.82 10.82 676 10 3.5 超标

DA006 VOCs 0.109 0.109 21.8 50 2.0 达标

DA007 颗粒物 0.6875 0.6875 137.5 10 3.5 超标

DA008 VOCs 0.0055 0.0055 5.5 50 2.0 达标

DA009 VOCs 0.008 0.008 8 60 3.0 达标

DA0010 VOCs 0.005 0.005 5 60 3.0 达标

DA011 颗粒物 10.9583 10.9583 547.9 10 3.5 超标

DA012

颗粒物 14.1154 14.1154 141.15 10 3.5 超标

VOCs 5.9658 5.9658 59.66 50 2.0 超标

二甲苯 1.5308 1.5308 15.31 15 0.8 达标

DA014 VOCs 0.0117 0.0117 5.85 60 3.0 达标

1.5废气监测



—86—

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术

规范 总则》（HJ942-2018）、《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）、《排污

单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017）、《排污许可管理条例》以及《固定

污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》要求，本项目废气监测情况见下表。

表 4-9 营运期废气监测情况一览表

序号 监测点位
监测

指标
监测频次 执行排放标准

1

DA001
DA005
DA007
DA011

颗粒物 1次/半年

《区域大气污染物综合排放标准》

（DB37/2376-2019）表 1重点控制区浓度限值要

求；《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）
表 2二级排放速率标准

2 DA002
NOx 1次/月 《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/ 2374-2018）

表 2重点控制区及《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级标准要求
颗粒物
SO2

1次/年

3
DA003
DA004
DA013

颗粒物
SO2
NOx

1次/半年

《区域性大气污染物综合排放标准》

（DB37/2376-2019）表 1重点控制区及《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准

要求

4 DA006
DA008 VOCs 1次/半年

《挥发性有机物排放标准 第 5部分：表面涂装行

业》（DB37/2801.5-2018）表 2标准要求

5 DA012

VOCs 1次/月 《区域性大气污染物综合排放标准》

（DB37/2376-2019）表 1重点控制区、《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准

要求及《挥发性有机物排放标准 第 5部分：表面

涂装行业》（DB37/2801.5-2018）表 2标准要求

颗粒物

二甲苯
1次/季度

6
DA009
DA010
DA014

VOCs 1次/半年
《挥发性有机物排放标准第 7部分：其他行业》

（DB37/2801.7-2019）表 1Ⅱ时段标准要求

7

厂界

颗粒物、

VOCs、
二甲苯

1次/半年

《挥发性有机物排放标准第 5部分：表面涂装行

业》（DB37/2801.5-2018）表 3限值要求、《挥发

性有机物排放标准第 7部分：其他行业》

（DB37/2801.7-2019）表 2厂界监控点浓度限值、

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2无组织排放监控浓度限值要求

8
氨、硫化

氢、臭气

浓度

1次/半年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1二级

标准

9 厂区内 VOCs 1次/季度

《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）附录 A表 A.1特别排放限值要

求

2、废水

2.1废水产生及排放情况

项目生产过程产生的废水主要为脱脂槽废水、陶化槽废水、水洗废水、纯水洗废水、纯水制

备废水和生活污水。脱脂槽废水、陶化槽废水、水洗废水、纯水洗废水经隔油+絮凝沉淀+气浮+



—87—

过滤吸附后与纯水制备废水、生活污水混合通过市政污水管网排入泰安市第二污水处理厂处理。

项目废水产生情况表见表 4-10。

表 4-10 本项目废水产生情况一览表

项目

废水

产生量

（m3/a）

产生浓度（mg/L）
排放去向

pH COD BOD5 SS 氨氮
全盐

量

氟化

物

表面处理

清洗废水
758.1 6.0-9.0 5000 800 1250 100 750 180

经厂区污水处理站

处理后排入泰安市

第二污水处理厂

纯水制备

废水
151.783 6.0-9.0 300 150 100 15 3000 /

经市政污水管网排

入泰安市第二污水

处理厂

生活污水 600 6.0-9.0 450 300 300 30 / /

经化粪池预处理后

通过市政污水管网

排入泰安市第二污

水处理厂

污染物

产生量

（t/a）
1509.883 / 4.106 0.809 1.143 0.096 1.024 0.136

厂区污水处理站处

理后排入泰安市第

二污水处理厂

项目脱脂槽废水、陶化槽废水、水洗废水、纯水洗废水依托现有污水处理站，污水处理工艺

为“隔油+絮凝沉淀+气浮+过滤吸附”，设计废水处理能力为 2m3/h，同时考虑生产线清槽作业，设

计最大处理能力为 3m3/h。本项目新增生产废水产生量为 758.1m3/a、2.527m3/d、0.32m3/h，现有

项目生产废水排放量为 0.63m3/h，因此有足够的余量处理本项目产生的生产废水，具备可依托性。

本项目污水处理站设计处理效率为化学需氧量：92%、五日生化需氧量 85%、氨氮 90%、悬浮物

95%，污水处理站处理效率高，且废水污染物能够达标排放，因此厂区污水处理站处理工艺可行。

本项目废水排放情况见表 4-11。

表 4-11 本项目废水排放情况一览表

项目 pH COD BOD5 SS 氨氮 全盐量 氟化物

表面处理废水

产生浓度 mg/L 6.0-9.0 5000 800 1250 100 750 180

处理效率 - 92% 85% 90% 95% - 80%

表面处理废水

排放浓度 mg/L 6.0-9.0 400 120 125 5 750 36

表面处理废水

排放量 t/a / 0.303 0.091 0.095 0.004 0.569 0.027

纯水制备废水

排放浓度 mg/L 6.0-9.0 300 150 100 15 3000 /

纯水制备废水

排放量 t/a / 0.046 0.023 0.015 0.002 0.455 /

生活污水

排放浓度 mg/L 6.0-9.0 450 300 300 30 / /



—88—

生活污水

排放量 t/a / 0.27 0.18 0.18 0.018 / /

本项目总排口

排放浓度 mg/L 6.0-9.0 410 195 192 16 678 18

本项目总排口

排放量 t/a
1509.8
83 0.619 0.294 0.29 0.024 1.024 0.027

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
表 4三级标准

6.0-9.0 500mg/L 300mg/L 400mg/L / / 20mg/L

泰安第二污水厂

进水水质要求
6.0-9.0 500mg/L 200mg/L 360mg/L 35mg/L / /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

图 4-2 厂区污水处理站工艺流程图

2.2废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污许可管理办法》（2024）

要求，拟建项目监测计划、监测点布设等详见表 4-12。

表 4-12 废水监测要求

项目 监测点位 类型 排放口坐标 监测项目 监测频次

废水
DW001

厂区总排口
一般排

污口
E117°8′14.577″
N36°5′47.522″

pH、COD、BOD5、SS、
NH3-N、TP、TN、LAS、
氟化物、石油类、动植物油、

流量等

1次/半年

2.3 依托集中污水处理厂的可行性分析

泰安市第二污水处理厂简介：

泰安市第二污水处理厂位于泰安市南关路南首王家店村，泰安市第二污水处理厂是国家“南

水北调”东线工程的配套项目，是山东省重点工程，也是泰安市委、市政府围绕建设经济强市目

标，为治理污染，保护环境，改善人民群众生活质量而实施的城市基础设施建设项目。为了尽快

表面处理废水 隔油废水调节池 絮凝反应槽 气浮槽 过滤器

曝气 NaOH、PAC、PAM

污泥箱

板框压滤机

污泥外运

吸附塔

市政管网



—89—

达到国家对城镇污水处理厂污染物排放标准的要求，同时贯彻执行国家节能减排的方针政策及泰

安市环境保护部门的有关规定，泰安市第二污水处理厂投资 12049.43万元进行扩建及升级改造，

升级改造后处理规模提高到 12×104m3/d。

污水处理采用“多段多级 AO+混凝沉淀过滤”工艺；充分挖潜污水处理厂现有构（建）筑物的

处理能力，最大程度的利用或改造现有处理构（建）筑物，提高污水处理工艺的生物除磷脱氮能

力及有效去除 SS，使污水处理厂出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A排放标准，污泥处理处置采用“重力浓缩+机械脱水+外运集中处置”

工艺，工艺流程见图。

图

表 4-3 泰安市第二污水处理厂工艺流程图

本次环评收集了污水处理厂 2024年全年废水在线监测数据，具体情况见下表。

表 4-13 泰安市第二污水处理厂 2024年全年废水在线监测数据

项目
COD浓度（mg/L） 氨氮浓度（mg/L） 废水量

(m³/月)最小值 最大值 平均值 月达标率 最小值 最大值 平均值 月达标率

2024年 1月 9.07 20.1 14.1 100% 0.0705 0.876 0.139 100% 2971856

2024年 2月 8.38 22.1 15 100% 0.0695 0.329 0.095 100% 2739691

2024年 3月 9.05 22.5 14.5 100% 0.0707 0.427 0.165 100% 3183478

2024年 4月 11.3 21.7 15.5 100% 0.0741 0.739 0.277 100% 3039320

2024年 5月 12.8 18.9 16.6 100% 0.0929 1.27 0.42 100% 2939737

2024年 6月 14.1 23.4 19.4 100% 0.0833 0.797 0.341 100% 2961048



—90—

2024年 7月 7.35 23.6 12.9 100% 0.0697 3.5 0.233 100% 3832059

2024年 8月 9.99 19.9 14.3 100% 0.0699 0.108 0.0751 100% 3801319

2024年 9月 12 18.1 15.5 100% 0.0701 0.316 0.101 100% 3602948

2024年 10月 9.53 17.9 13.9 100% 0.0698 0.532 0.101 100% 3677582

2024年 11月 10.5 22.3 14.6 100% 0.0702 0.383 0.107 100% 3513047

2024年 12月 7.93 20.6 12.9 100% 0.0718 0.938 0.31 100% 3707598

平均值 12.9 0.31 3330807

最大值 20.6 0.938 3832059

最小值 7.93 0.0718 2739692

排放量 615t/a 8.78t/a 39969689
m³/a

执行标准 50 5（8） --

总达标率 100% 100% --

根据以上在线监测结果可知，泰安市第二污水处理厂出水水质能够达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及其排污许可证排放标准的要求，运转正常。泰

安市第二污水厂目前处理量 11.1万 m³/d，尚有 0.9 万 m³/d 的余量，有足够的能力接收本项目产